30.
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Cu esemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 69.

Brașov, Marți-Miercuri 27 Martie (9 Aprilie).

1902.

NOU ABONAMENT LA

„GAZETA TRANSILVANIEI“.

Cu 1 Aprilie st. v. 1902

se deschide nou abonament, la care invităm
pe toți amicii și sprijinatorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: Pe un an 24
corone, pe șase luni 12 corone, pe trei luni
6 corone, pe o lună 2 corone.

Iosif Goldiș

Episcop gr.-or. român al Aradului, Orădii-marț,
lenonolei și Hălmeagului, precum și al părților
adnecate din Banatul-Timișan, membru al casei
măgnașilor, membru corespondent al Academiei
Române din Bucuresci, etc. etc.

a adormit în Domnul în reședința Sa epis-
copescă Sâmbătă în 23 Martie (5 Aprilie)
1902 în vîrstă de 66 de ani și în anul al
3-lea al păstoririi Sale Archiepiscopale.

Rămășițele pămîntesci ale Preasfin-
țitului Adormit în Domnul, așezate în sala
reședinței episcopesci, se vor strămuta cu
procesiunea bisericească la biserica cate-
drală a episcopiei Duminecă în 24 Martie
(6 Aprilie) a. c. la 5 ore după amăzi, unde
se va face privighierea de nopțe prescrișă
prin ritualul bisericesc.

Lună în 25 Martie (7 Aprilie) la 10
ore dimineța se va începe rînduiala în-
mormântării, și după această se vor tran-
sporta rămășițele pămîntesci ale reșosatului
Episcop la sfînta mănăstire Hodoș-Bodrog,
unde se vor așeza spre vecinică odihnă.

Consistorul diecesan cu adăncă du-
rere aduce această tristă întemplantare la cu-
noscința publică.

Arad, în 23 Martie (5 Aprilie) 1902.

**Consistorul gr.-or. român al
eparchiei Aradului.**

„Antipozii noștri”.

În sala societății de geografie din
Paris, d-l conte de Courte, consul frances
din Noua Zeelanda, a ținut zilele acestea o
fôrte interesantă conferență asupra țerii,
unde el până anul trecut era reprezentan-
tul Francei.